**Sed ut empedocles z alii alioz inquit pati p̄ poros: ita oēm alterationē z oē pati. **H**oc mō gnari p̄ uacūz facta dissolutionē z corruptionē. **S**imiliter autem z augmentationēz subintrantibus alijs.**

**Fere autē z empedocles necesse dicē: ut leucippus. inqt eteni esse quedā solida indiuisibilia autē: si nō ubiqz pori z p̄tinuū sunt: hoc autē ipote. **N**ihil enī aliud solidū extra poros: s̄z oē uacū: necesse igit tangentia quidē eē indiuisibilia: media autē eorū uacua quos ille dicit poros: ita autē z leucippus dicit de**

T.c.61

Quid sit uere vñ

T.c.62

facere z pati. Modi igitur sunt quos hec qui deus faciunt: hec autem patiunt fere hi dicunt.

Comparat opiones leucippi ad opiones empe. z primo penes convenientiam. d. q. democritus z leucippus dicunt q. res patit p. poros: sic dixit empe. z qd. alij de antiquis philosophis: z dicit q. de pati z de alterari hoc modo generatur: z sit qd. sit. ita q. fiat rei dissolutio p. interponere uacuum: q. uacuum interponit ipsis rebus: ita q. pars huc p. illuc ferat. sicut augmentationem fieri p. subtractionem ipsorum solidorum athomorum adinuenit. Empe. autem fere necesse est dicit sicut leucippus dixit esse. s. indivisibilia corpora. Dicit autem fere: q. empe. non precebat expresse esse aliqua corpora indivisibilia: s. q. h. sequitur ad opinionem eius. ponebat enim poros in ipsis corporibus ex quo actio z passio causabatur s. est. Autem illi pori sunt in toto corpore: ita q. non sit aliqd. medium inter eos: aut est aliquod corpus solidum dividens eos si sunt in toto corpore: ita q. nihil sit medium tunc totum corpus erit uacuum: qd. est ipse. necesse est q. est aliqd. corpus solidum extra poros. i. inter poros qd. ipsos dividat z distinguat: z talia corpora necesse est esse indivisibilia. media autem istorum sunt uacua sine foramina: que. s. ille empe. dicit poros. Nulla enim (ut dicit commentator) est via inter utrumque opinionem: nisi q. s. m. leucippus inter h. corpora est uacuum z apud istos ista foramina sunt plena corporibus s. libris. Conueniunt igitur in duobus. s. i. pone uacuitatis z pone corporis indivisibilia. z id fere ita dicit leucippus de facie z pati: sicut empe. z id dicit q. modi agendi z patendi s. m. utrosque se resunt idem. Dicit fere pp. dicitur casus. Secundo cum dicit.

Et de his qd. z quod dicunt manifestum est: z ad eorum rationes quibus utuntur fere esse videtur contingere. Alijs autem minus. U. g. empe. quod erat generatio z corruptio: z alteratio non est manifestum. His enim erant corpora indivisibilia prima corporum formis dicitur solui: ex quibus primam componunt: z in que ultimo dissolunt. Empedocles autem alia qd. manifestum: quoniam usque ad elementa habet generationem z corruptionem. Ipsorum vero elementorum quod generatur z corrumpit coaceruata quantitas: neque manifestum: neque contingit dicere ei non dicenti z ignis elementum esse.

Ponit dicitur inter utrumque opinionem. d. q. istorum dicitur de modis agendi manifesta erit ex eorum rationibus sequentibus. Nam leucippus magis potest dare ex sua opinione causam eorum que manifeste videntur. Empe. autem minus: q. s. est fundamētum non est manifestum quod accidat generatio z corruptio z alteratio in omnibus entibus naturalibus. s. demo. z leucippus. potest assignare causam generationis z corruptionis: non solum mixto: s. etiam quatuor elementorum ex corporibus indivisibilibus: q. s. diuersitas istorum corporum: tamen simpliciter quod mixto: catur ex diuersitate corporum athomorum: que differunt pone ordine z forma z figura: sic dicitur in primo metha. Empe. vero ex sui ratione non potest dare causam generationis z corruptionis. Non enim potest dicere pp. quid uel quod generetur ex alijs aut corrumpatur in alia. Deinde cum dicit.

Similiter autem aliorum omnium: ut in tibi

meo scripsit plato. Comparat opinionem leucippi ad opinionem platonis: z primo penes convenientiam. d. q. sic leucippus potest dare casus generationis omnium ex sua positione: ita z plato s. m. q. scripsit in thymeo. Secundo cum dicit.

Intantum differt enim ut non eodem modo leucippo dicat. Quoniam hic quidem solida: hic autem planities dicitur indivisibilia. Et hoc quidem infinitis terminari figuris indivisibilium solidorum unumquodque. Hic autem terminatis: quoniam in diuisibilia utriusque dicitur terminata figuris. Ex his itaque generationes z segregationes z corruptiones. Leucippo quidem enim duo modi erant utriusque p. uacuum z per tactum. h. enim indivisibile unumquodque. Platoni autem s. m. tactum solui: uacuum enim non esse inquit. De indivisibilibus autem planities dicitur in poribus s. monibus. De indivisibilibus autem solidis amplius est dicere. Ideo hoc accidens relinquatur nunc.

Ponit dicitur dicitur: q. quis leucippus. z plato conueniunt in h. q. utrumque posuit indivisibilia s. m. in tribus differunt s. q. leucippus dixit illa indivisibilia esse corpora solida. plato autem ea dixit esse superficies. 1. q. figure indivisibilium corporum quibus figurat z terminat unumquodque compositorum sunt infinite s. leucippus. s. s. plato non sunt finite. posuit enim plato figuras triangulares esse primas omnium figurarum que finite sunt. 3. differunt: q. cum uterque istorum dicat generationem z corruptionem fieri p. aggregationem z segregationem athomorum s. leucippus. erant duo modi quibus fit actio z passio. s. p. tactum agentis z patientis z p. uacuum quod est porus. s. m. platonem vero erit tamen unus modus. s. cum tactus z non p. uacuum. Uacuum enim s. m. est non est de indivisibilibus superficies. dicitur est i. 3. de celo z mundo. quod autem prigit dicitur de indivisibilibus corporibus relinquatur nunc.

Lectio. XX. T. c. 64. T. autem parum disgrederet dicamus: necius z impassibile unumquodque dicere indivisibile. Ad enim posse pati nisi p. uacuum z nulli actu passiois: neque enim calidum nec frigidum opus esse indivisibile.

Postquam philosophus posuit opinionem aliorum de principijs reprobatur: nunc in parte ista reprobatur eas. z primo reprobatur opiones quantum ad rationes eorum quantum ad rationem athomorum que dicebat esse s. m. 1. quantum ad modos agendi quos ponebat ibi. Quicquid igitur p. poros. Circa s. m. duo facit. s. ostendit indivisibilia corpora non esse s. m. 2. quod non mouentur a uacuo ibi. Amplius quod est mouet. Circa s. m. ponit duas rationes. 1. ibi. Amplius autem utrumque vna. Circa s. m. ponit duo. s. ponit rationes: 2. remouet quaedam instantiam quam aduersarij possent dare ibi. Amplius autem inconueniens. Circa s. m. q. indivisibilia corpora non possunt esse s. m. pbat inducendo ad ipse q. dicitur erit fil. uera: z hoc tali ratione si indivisibilia corpora sunt s. m. nec agere nec patientem adinuenit. Circa s. m. si s. m. agere z patientem adinuenit. s. agere z non agere: patientem z non patientem: quod est ipse. Circa rationes istas sic procedit. s. pbat q. non agere nec patientem duplici ratione. quarum s. m. talis est. Actio z passio sit per uacuum: ut ipsi dicitur. s. in talibus athomis non est uacuum. s. nec agunt nec patiunt. 2. talis est. o. e. quod est causa actionis uel pas-

tionis est durum uel molle uel alij qualitatibus dispositum: sed nullum corpus indivisibile est tale. ergo nec est actuum nec passiuum. Secundo cum dicit.

T. c. 65. Quauis hoc inconueniens sit solum dare circulari figure calidum. Necessesse est enim z contrarius frigidum alicui alij adaptare figurarum. Inconueniens autem si hec quidem existit: dico autem caliditas z frigiditas. Gravitas autem z leuitas durities z mollities non existunt.

T. c. 66. Si tamen grauius s. z excedentia inquit esse democritus unumquodque indiuiduum. quapp z calidus: talia autem entia non pati adinuenit impossibile. U. g. a multum excedente calido leuiter calidum.

Ostendit oppositum. s. q. corpora indivisibilia agant z patient z h. triplici ratione. quare s. m. talis est s. m. predictos philosophos: indivisibilia corpora que sunt circularis figure sunt calida. s. opus aliqd. alteri figure esse frigidum: q. inconueniens est ponere unum s. m. in na sine reliquo. si autem due qualitates sunt in athomis necesse est ponere aliquas qualitates consequentes esse in eis que sunt gravitas durities leuitas mollities z alie h. qualitates. Circa autem procedat in athomis unum esse grauius alio sic appet in radio solis: q. vna athomus magis descendit: q. alia. si autem unus est grauior alio: unus etiam est z leuior alio. z vnus calidior alio. Circa autem sint talia ipse est ea non pati adinuenit z agere cum sibi appropinquat. patit enim leuiter calidum ab excedenti calido: non inquantum sunt sita in calido: s. in quantum excedens est magis calidum: z illud quod excedit est magis frigidum mixtum. Secundo rationem ponit ibi.

T. c. 67. Si tamen si durum z molle. Molle autem in patiente aliquid dicitur. subactiuus enim z molle.

T. c. 68. Si tamen inconueniens si nihil existit nisi solum si gura z si existit: unum autem solus. U. g. hoc quod frigidum: hoc autem calidum: neque enim vna aliqua esset natura eorum. sicut autem impossibile si multa vni. Indivisibile enim ens in eodem habet passiones. Quapp z si patit siquidem in frigidat hoc aliquid z aliud faciet: aut patietur. eodem autem modo z de passionibus alijs.

Que talis est. si demo. dicit in ipsis athomis esse durum: necesse est q. dicat etiam esse in eis molle p. supradicta ratione: q. si unum s. m. fuerit in na: z reliquus: ut dicitur de celo. molle autem nali in potentia resistendi tactui passiuus est: s. inquantum est infusus humido sit subactiuum. Dicit autem molle subactiuum: q. agit p. humidum: quod non est simpliciter actiuum sicut calidum uel frigidum. z p. h. dicitur sequi iterum athomos esse actiuas z passiuas. Sic s. s. q. deducit commentator quodcumque componat ea contingit eis ipse. quoniam si ponat ea non esse receptiuas passionum: sequi q. non sit aliqd. causa actionis uel passionis. z si ponunt ea receptibilia contingit ut non sint receptibilia. sic s. ex illorum pone contingit ut sint illoz receptibilia: z sic dixim. s. aut hoc sequat ex dictis democriti z leucippi. tamen h. est ipse z inconueniens. in athomis enim aut est figura sola: aut causa figura qualitas actiuas z passiuas si ponatur in eis sola figura. tunc non erunt actiuas nec passiuas: q. figura nec est actiuas nec passiuas. aliter enim mathematica agerent z patienter. si autem causa figura in athomis ponat: qualitas aut vna erit in quilibet athomo aut plures. si autem vna nec propria fuerit in quilibet athomo: z hoc quod sit calidus: hoc autem frigidum: tunc eorum natura non erit eadem. si s. disse-

Inconueniens ponere unum contrarium in natura sine reliquo.

Magis calidum est magis frigidum per mixtum magis calido.

Si unum contrarium in re natura fuerit erit z reliquum. T. c. 18. Cur molle subactiuum.

rat in natura sunt diuisibilia. s. in diuisibilia sunt diuisibilia si autem plures qualitates sunt vni athomo que quidem actiuas sunt z passiuas: ille erit s. m. q. actio z passio sunt iterum s. m. ut sup. dictum est. s. s. m. s. m. in eodem indivisibili. sequi etiam q. sint in eodem s. m. idem: quod est ipse. sequitur etiam q. si athomus in frigidat quod s. m. hoc calefiat: quod falsum est z eodem modo est de alijs qualitatibus actiuas z passiuas: que sunt durum z molle. Deinde cum dicit.

T. c. 69. Hec enim z solida z planities dicentibus indivisibilia contingit eodem modo. Neque rariora enim neque densiora est possibile generari uacuo non ente in indivisibilibus.

Reprobat opinionem platonis dicitur: q. etiam demo. z h. istud inconueniens sequi z ad opinionem platonis dicitur si superficies indivisibiles esse s. m. dicit enim plato q. illis superficies non est uacuum: q. s. eos ipse est fieri rarum nisi p. interponere uacuum in partibus corporis. sequitur non existere uacuum non generatur aliqd. rari z vel densius. cum autem rarum z densius sint s. m. s. m. qualitates ex parte materiae istis non existit: alie rationes non erunt: q. ablato pori aufertur z posterius. sic s. m. in corpore. nulle sunt qualitates actiuas z passiuas. nec agit nec patitur aliqd. indivisibilem non existente uacuo ipso. Deinde cum dicit.

T. c. 70. Amplius autem inconueniens z parua quidem in diuisibilia esse: magna autem non. Nunc quidem magis rationabiliter maiora p. fringent quod parua: hec quidem enim dissoluntur facilius paruis. v. g. magna quidem procedunt ex multis: indivisibilia autem uoliter: quare magis quod magnis existit paruis.

Remouet quaedam instantias siue falsas rationes que possent dari ad rationes suas. possent enim alij dicit q. athomi uel sunt indivisibiles. magni autem diuisibiles. vni remouet dicit q. h. est inconueniens. uera enim est q. rationabiliter z facilius magna diuiduntur quod parua: q. magna facilius dissoluntur. z hoc id quod magna componuntur ex multis. Non tamen paruitas uel magnitudo est causa diuisibilitatis uel indivisibilitatis. ipsa vero athoma de natura sua z uoliter sunt indivisibilia z non pp. magnitudinem uel paruitatem. Deinde cum dicit.

T. c. 71. Amplius autem utrumque omnium vna natura illoz solidorum: aut differt alterz ab alteris quemadmodum si hec essent ignea: hec autem terrea s. z tumor. Si quidem enim vna natura est omnium quid diuides: aut quare non sunt tangentia unum: quemadmodum aqua quoniam aqua tangit: nihil enim differt posterior aqua priori. si autem alia qualia hec z manifestum est q. has ponendum principia z causas contingentium magis quod figuras.

T. c. 72. Amplius autem dicitur in natura utriusque facient z patientur approximantia adinueniem.

Ponit secundam rationem principalem ad probandum athomos quos illi ponebat non esse s. m. que talis est: aut illa corpora sunt vni natura: sic si essent omnia ignea uel omnia terrea uel differant adinuenit in naturis ut si essent alia terrea alia ignea. si autem sit omnia vni natura z vni s. m. quoniam quantitate quod erit tunc diuides: z discontinuas ipsas athomos: quasi diceret nihil: cum enim sint vni natura non est in eis aliquid inuenire p. quod abinuenit discontinuent. quare s. non accidit si cur in aqua: cuius partes quoniam adinuenit se tangunt statim conti-

Diuisio opinionum s. m. comen.

Indivisibile patitur quatuor elementis s. m. empe.

nuant: nō differt posterior: ps aque a priore. cū aut ip/ sa corpora athomalia nec sic adinuicē p̄tinuent: non erunt vni<sup>o</sup> nāe nec diuersarū nārū: q̄ si illa corpora alia z alia: ut dicitur est: q̄les sūt ille diuersē spēs uel nāe cū eni ille nāe faciant athomos diuersas z discōtinuas. ops q̄ sint oēs fm nās diuersē. q̄ ille nāe magis sūt ponende cāe z p̄n<sup>o</sup> rez que fiunt ex athomis q̄z figu re athomoz quas demo. dixit eē p̄n<sup>o</sup>. Et p̄terea que differunt in nā z forma agūt z patiūt adinuicēz cū app̄ximant. Illa vō que sūt diuersa in figura non sic agunt z patiūt adinuicē. ergo ille diuersē nāe de bent poni p̄ncipia actionis z passionis q̄z diuersē si gure. Deinde cum dicit.

L.c.73 Amplius quidē quid est qd mouet. si qdem eni aliō eni passiuū est. si aut ip̄z seip̄z: vni- qdōz aut diuisibile erit: h̄z aliō qdē mouēs: h̄z aliō aut motū. Aut h̄z idē p̄traria existit.

L.c.74 Et nō solū mā erit vna nūero: s̄z z potētia. Ostēdit q̄ corpa indiuisibilia nō mouent in uacuo: si cut dicebat demo. tali rōne. si ista indiuisibilia mouent in uacuo querendū est qd mouet ea. aut eni mouent a se aut ab alio. si ab alio: tūc ip̄m indiuisibile est passi uum. q̄ nō est p̄m p̄m actionis: s̄z potētia ip̄m mouēs. si aut mouet a seip̄o: aut est diuisibile cū fm vna p̄e moueat z aliā moueat. aut in eodē fm idē existit fm dria. mouē eni z moueri s̄z drioꝝ. utriūq̄z aut istoz est ipole. sic etiā non solū eēt mā drioꝝ vna nūo: s̄z etiam potētia eēt vna: qd est ipole. si eni in mā drioꝝ esset vna potētia solū non h̄ent ipsa dria diuersas nās. sic etiā non eēt multitudine rerū: s̄z oīa eēt vni q̄ oīa es sent ab eadē mā z ab eadē potētia nūo. Cum eniz act<sup>o</sup> z potētia nō diuersificēt spēm: si eēt in vna potē tia esset in vna spēs. Est aut hoc intelligendum de potētia p̄pinqua ad formas drias: que nō est vna nu mero s̄z diuersa. Est eni alia potētia remota que est vna z eadē drioꝝ. z hec est p̄ mā que fm se est in potentia z ipsa est sua potētia. Deinde cum dicit.

Act<sup>o</sup> z po tētia non diuersifi cant spēs. Potētia p̄pinqua ad formas cōtrarias nō est ea dem. Potētia remota ē eadē cō trariorū. L.c.75

Quicūqz quidē igit p̄ poroz motionē in- quiūt passionē p̄tingē: s̄z liquidē z plenis poris supfluunt poris. Si enim patitur ali- quid: ita omne z si non poros h̄t: s̄z ipsuz continuū ens patietur eodē modo. Reprobat p̄dictas op̄iones quātuz ad modos agēdi z patiēdi quos ponebant. z circa h̄ duo facit. p̄ ostē dit ad actionē z passionē nō sunt necij poris. 2<sup>o</sup> q̄ nec quantū ad diuisionē corpoz ibi. Diuisibilis autē. Circa p̄m duo facit. p̄ ostēdit q̄ poris nō sunt necij ad actionē z passionē. 2<sup>o</sup> remouet quoddaz dubium ibi. S̄z z si uacūū. Circa p̄m ponit duas rōnes. quarū p̄ talis est q̄ dicit p̄tingere passionē ex h̄ q̄ actiuuz mouet in poris passiuū. (sicut isti dicūt) q̄ res patitur cū impleti sūt poris: necesse est eos p̄cedē q̄ poris sūt sup flui. si eni aliq̄ corpus patit: q̄ actiuū tangit ip̄m in poris: tūc illud patit per tactū actiuū z non per poros etiā si nō h̄t poros: s̄z sit totū p̄tinuuz patietur eodez mō p̄pter tactū actiuū: superflui ergo sūt poris. Se cundaz rōnem ponit ibi.